legalmente competente para a investigação de danos ao patrimônio e responsabilização de 
condutas ilícitas. 

11. Considerando o vandalismo identificado pela Polícia Civil do Rio de Janeiro, o BOTAFOGO 
realizou um levantamento dos prejuízos causados pela torcida da equipe chilena, que 
totalizou o valor aproximado de R$ 73.375,94 (setenta e três mil e trezentos e setenta e cinco 
reais e noventa e quatro centavos), conforme documento em anexo (Doc. 03 --- Relatório dos 
Prejuízos). 

(...)  

IV  DO PEDIDO 

18. Face ao exposto, o BOTAFOGO respeitosamente requer: 

(I) Seja recebida a presente Denúncia Disciplinar, na forma do art.